

Setting up of Tool Rooms/Technology Centres

***827. Shri Varun Chaudhry, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state-

- a) the date of setting up of Tool Rooms/Technology Centres at Industrial Growth Centre, Saha and IMT, Rohtak; and
- b) the various long term and short term training programs being carried out in the above mentioned centres ?

Reply:-

Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana.

Sir, a statement is laid on the table of the House.

Statement in respect of Starred Assembly Question No. *827 asked by Sh. Varun Chaudhry, M.L.A.

- a) The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME), Government of India, set up MSME Technology Center at IMT, Rohtak on 11.09.2018. The Technology Center at Industrial Growth Center, Saha, is yet to be established. However, Additional Development Commissioner, Ministry of MSME, Government of India, informed vide D.O. letter dated 13.09.2019 that they intend to establish Technology Centre at Industrial Growth Centre, Saha under new scheme, namely, Establishment of New Technology Centre/Extension Centres Scheme.
- b) List of various long term and short term training programmes being carried out at MSME Technology Center at IMT, Rohtak, are as under:-

Long Term Courses	
Sr. No.	Course Name
1.	Advanced Diploma in Tool & Die Making
2.	Diploma in Mechatronics
3.	Certificate Course in Machinist Tool Room
4.	Advanced Certificate Course in CNC Machining
5.	Certificate Course in Machine Operation
Short Term Courses	
1.	AutoCAD
2.	Solidworks
3.	Unigraphics
4.	Catia
5.	Creo
6.	Ansys
7.	Mastercam
8.	DelCAM
9.	E-CAD
10.	CNC Programming Lathe (Turning)/Milling
11.	CNC Machining Lathe (Turning)/Milling
12.	PLC
13.	E-SDP and EAP – sponsored by Ministry of MSME
14.	Draughtsman Mechanical, CNC Operator- Turning and CNC Operator-VMC – sponsored by National Backward Classes Finance and Development Corporation
15.	Auto Cad – Mechanical, CNC Machining –Turning and CNC Machining – Milling – sponsored by National SC- ST Hub
16.	Workshops/ Seminars - Tailor made as per Institution/Industry Requirement

As the Technology Center at Industrial Growth Center, Saha, is yet to established, therefore, no long term or short term training programme is being carried out presently at Industrial Growth Center, Saha.

उपकरण कमरों/तकनीकी केन्द्रों को स्थापित करना

*827. श्री वरुण चौधरी, एम.एल.ए.: क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि :-

(क) औद्योगिक विकास केंद्र, साहा तथा आई.एम.टी., रोहतक में उपकरण कमरों /

तकनीकी केन्द्रों को स्थापित करने की तिथि कौन सी है; तथा

ख) ऊपर वर्णित केन्द्रों में पूर्ण किए गए विभिन्न दीर्घावधि तथा लघु अवधि प्रशिक्षण

कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर :-

दुष्यन्त चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा।

श्रीमान् जी, सभा पटल पर विवरण प्रस्तुत है।

श्री वरुण चौधरी, विधायक द्वारा विधानसभा तारांकित प्रश्न संख्या *827 के संदर्भ में कथन

क) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एम.एस.एम.ई.) मंत्रालय, भारत सरकार ने 11.09.2018 को आई.एम.टी. रोहतक में एम.एस.एम.ई. प्रौद्योगिकी केन्द्र, रोहतक की स्थापना की है। औद्योगिक विकास केन्द्र, साहा में प्रौद्योगिकी केन्द्र अभी स्थापित करना है। इसके इलावा, अपर विकास आयुक्त, एम.एस.एम.ई. मंत्रालय, भारत सरकार ने डी.ओ. पत्र दिनांक 13.09.2019 द्वारा सूचित किया है कि उनका इरादा नई प्रौद्योगिकी केन्द्र/ विस्तार केन्द्र की स्थापना योजना नामक नई योजना के तहत औद्योगिक विकास केन्द्र, साहा में प्रौद्योगिकी केन्द्र स्थापित करने का है।

ख) आई.एम.टी., रोहतक में एम.एस.एम.ई. प्रौद्योगिकी केन्द्र में किए जा रहे विभिन्न दीर्घावधि तथा लघु अवधि प्रशिक्षण कार्यक्रमों की सूची निम्नानुसार है:

दीर्घावधि कार्यक्रम	
अनुक्रमांक	कार्यक्रम का नाम
1.	टूल और डाई मेकिंग में एडवांस्ड डिप्लोमा
2.	मेकाट्रोनिक्स में डिप्लोमा
3.	मशीनिस्ट टूल रूम में सर्टिफिकेट कोर्स
4.	सीएनसी मशीनिंग में एडवांस्ड सर्टिफिकेट कोर्स
5.	मशीन ऑपरेशन में सर्टिफिकेट कोर्स
लघु अवधि कार्यक्रम	
1.	ऑटो-कैड
2.	सोलिडवर्क्स
3.	यूनिग्राफिक्स
4.	केटिया
5.	क्रियो
6.	एन्सिस
7.	मास्टरकैम
8.	डेलकैम
9.	ई-कैड
10.	सीएनसी प्रोग्रामिंग लेथ (टरनिंग)/मिलिंग
11.	सीएनसी मशीनिंग लेथ (टरनिंग)/मिलिंग
12.	पीएलसी
13.	ई-एसडीपी और ईएपी-एम.एस.एम.ई. मंत्रालय द्वारा प्रायोजित
14.	ड्रापटसमैन मैकेनिकल, सीएनसी ऑपरेटर-टरनिंग और सीएनसी ऑपरेटर-वीएमसी - राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त और विकास निगम द्वारा प्रायोजित
15.	ऑटो-कैड मैकेनिकल, सीएनसी मशीनिंग-टरनिंग और सीएनसी मशीनिंग-मिलिंग - राष्ट्रीय एससी-एसटी हब द्वारा प्रायोजित
16.	वर्कशॉप/सेमिनार - संस्थान/उद्योग की आवश्यकता अनुसार

औद्योगिक विकास केन्द्र, साहा में प्रौद्योगिकी केन्द्र को अभी स्थापित करना है, इसलिए वर्तमान में औद्योगिक विकास केन्द्र, साहा में कोई दीर्घावधि तथा लघु अवधि प्रशिक्षण कार्यक्रम नहीं किया जा रहा है।